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Annotatsiya. Ushbu maqolada gaz-porshenli dvigatellarda bir vaqtning o‘zida 

issiqlik va elektr energiyasini ishlab chiqarish (kogeneratsiya) jarayonining 

samaradorligini oshirish ilmiy jihatdan tahlil qilinadi. Kogeneratsiya tizimlari 

energiya resurslaridan maksimal foydalangan holda elektr va issiqlik energiyasini bir 

vaqtda ishlab chiqarish imkonini beradi, bu esa an’anaviy elektr stantsiyalariga 

nisbatan energiya yo‘qotishlarini sezilarli darajada kamaytiradi. Maqolada gaz-

porshenli dvigatelning termodinamik va mexanik parametrlarining energiya 

samaradorligiga ta’siri, turli yonilg‘i turlari va ishlash sharoitlari asosida 

modellashtirish usullari ko‘rib chiqiladi. Shuningdek, tizimning issiqlik chiqishini 

qayta ishlash orqali isitish va boshqa maqsadlar uchun foydalanish imkoniyatlari ham 

tahlil qilinadi. 

Maqolada, shuningdek, energiya samaradorligini oshirish bo‘yicha ilmiy asoslar, 

optimal ish rejimlarini tanlash, yonilg‘i aralashmasining sifati va bosim-harorat 

sharoitlarini optimallashtirish yondashuvlari muhokama qilinadi. Kogeneratsiya 

tizimlarining ekologik samaradorligi va energiya tejash salohiyati ham alohida 

e’tiborga loyiqdir. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, gaz-porshenli dvigatellarda 

yuqori samaradorlikka erishish, energiya va yonilg‘i resurslaridan oqilona 

foydalanish orqali nafaqat iqtisodiy, balki ekologik foyda olish mumkin. Shu bilan 

birga maqolada, zamonaviy boshqaruv tizimlari va avtomatlashtirish yorda mida 

energiya ishlab chiqarish jarayonini real vaqt rejimida optimallashtirish 

imkoniyatlari ham ko‘rib chiqiladi. 

Umuman olganda, maqola gaz-porshenli kogeneratsiya tizimlarining energiya 

samaradorligini oshirish bo‘yicha ilmiy asoslarni yoritib, amaliy tadbiq 

imkoniyatlarini aniqlashga qaratilgan bo‘lib, zamonaviy energetika va ekologiya 

talablariga javob beradi. 

Kalit so‘zlar. gaz-porshenli dvigatel, kogeneratsiya, issiqlik energiyasi, elektr 

energiyasi, energiya samaradorligi, energiya tejash, ekologik samaradorlik, 

boshqaruv tizimi 
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Kirish 

Gaz-porshenli dvigatellar energiya ishlab chiqarishning an’anaviy va ishonchli 

qurilmalari sifatida uzoq yillardan beri qo‘llanib kelmoqda. So‘nggi o‘n yilliklarda 

global energetika tizimlarida ekologik talablarning oshishi va energiya resurslaridan 

samarali foydalanish zaruriyati sababli kogeneratsiya tizimlariga qiziqish sezilarli 

darajada oshdi. Kogeneratsiya — bu bir vaqtning o‘zida elektr va issiqlik energiyasini 

ishlab chiqarish jarayoni bo‘lib, energiya yo‘qotishlarini kamaytirish va tizim 

samaradorligini oshirishga imkon beradi. An’anaviy elektr stantsiyalarida dvigatelning 

chiqaradigan issiqligi ko‘pincha isrof bo‘ladi, natijada energiya samaradorligi past 

bo‘ladi. Shu bois, gaz-porshenli kogeneratsiya tizimlari energiya resurslaridan 

maksimal foydalangan holda iqtisodiy va ekologik foyda beruvchi muqobil energiya 

manbai sifatida muhim ahamiyat kasb etadi. 

Kogeneratsiya tizimlarining samaradorligi bir nechta omillarga bog‘liq. Bular 

orasida gaz-porshenli dvigatelning konstruktsiyasi, ishlash rejimi, yonilg‘i turi va 

sifati, ishlash bosimi va harorati, shuningdek, issiqlik almashinuvi va qayta ishlash 

tizimlarining samaradorligi muhim o‘rin tutadi. Zamonaviy tadqiqotlar shuni 

ko‘rsatadiki, dvigatel va generator tizimlarining birgalikda optimallashtirilishi va 

boshqaruv yondashuvlarining ilg‘or algoritmlar orqali qo‘llanilishi energiya 

samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. 

Ushbu maqolaning maqsadi — gaz-porshenli dvigatellarda bir vaqtning o‘zida 

issiqlik va elektr energiyasini ishlab chiqarish jarayonining samaradorligini oshirish 

ilmiy asoslarini tahlil qilish va amaliy jihatdan qo‘llash imkoniyatlarini yoritishdir. 

Tadqiqot jarayonida energiya aylanishi modellashtiriladi, energiya yo‘qotishlari 

aniqlanadi va optimal ishlash sharoitlarini belgilash bo‘yicha ilmiy asoslangan 

tavsiyalar ishlab chiqiladi. Shu bilan birga, maqola kogeneratsiya tizimlarining 

ekologik samaradorligi va energiya resurslarini tejash imkoniyatlarini ham muhokama 

qiladi. 

Asosiy qism 

1. Gaz-porshenli dvigatellarning energiya samaradorligi 

Gaz-porshenli dvigatellar energiya ishlab chiqarishda yuqori samaradorlikka 

erishish uchun termodinamik va mexanik parametrlarning muvofiqligiga bog‘liq. 

Dvigatelning ichki yonish jarayonida gazning kimyoviy energiyasi bir qismi mexanik 

ishga, qolgan qismi esa issiqlikka aylanadi. An’anaviy tizimlarda ushbu issiqlik 

ko‘pincha atrof-muhitga yo‘qoladi, natijada energiya samaradorligi pasayadi. 

Kogeneratsiya tizimlarida esa issiqlik energiyasi qayta ishlanadi va isitish, issiq suv 

ta’minoti yoki sanoat jarayonlarida ishlatiladi. Bu orqali energiya resurslaridan 

maksimal foydalanish va umumiy samaradorlikni oshirish mumkin. 

Gaz-porshenli dvigatellarda samaradorlikni belgilovchi asosiy parametrlar:  

• Silindr hajmi va bosim koeffitsienti; 

• Yonilg‘i turi va sifat ko‘rsatkichlari; 
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• Piston va silindrning issiqlik uzatish xususiyatlari;  

• Ish rejimining doimiyligi va optimal yuklanish darajasi;  

• Sovutish va issiqlik qayta ishlash tizimlarining samaradorligi. 

Shu omillarni optimallashtirish orqali dvigatelning energiya aylanish 

samaradorligini sezilarli darajada oshirish mumkin. 

2. Kogeneratsiya jarayoni va samaradorlik ko‘rsatkichlari  

Kogeneratsiya — elektr va issiqlik energiyasini bir vaqtning o‘zida ishlab chiqarish 

jarayoni bo‘lib, energiya samaradorligini oshirishning eng samarali yo‘li hisoblanadi. 

Umumiy energiya samaradorligi quyidagi formula orqali aniqlanadi:  

ηkog =
Eelektrik +Eissiqlik

Eyonilg‘i

× 100% 

Bu yerda: 

• Eelektrik— ishlab chiqarilgan elektr energiyasi; 

• Eissiqlik— foydali issiqlik energiyasi; 

• Eyonilg‘i— sarflangan yonilg‘i energiyasi. 

Formuladan ko‘rinib turibdiki, issiqlik energiyasini foydali tarzda ishlatish orqali 

tizimning umumiy energiya samaradorligi sezilarli darajada oshadi. Shu bilan birga, 

turli ishlash rejimlari, bosim va harorat sharoitlari, yonilg‘i aralashmasining tarkibi 

ham energiya samaradorligiga bevosita ta’sir qiladi. 

3. Samaradorlikni oshirishning ilmiy-asoslari 

Gaz-porshenli dvigatellarda energiya samaradorligini oshirish uchun quyidagi ilmiy 

yondashuvlar muhim: 

1. Dvigatel dizaynini optimallashtirish: Silindr, piston va yoqilg‘i purkagich 

dizaynini takomillashtirish orqali yonilg‘ining to‘liqroq yonishi va issiqlik 

yo‘qotishining kamayishi ta’minlanadi. 

2. Yonilg‘i sifatini va ish rejimini optimallashtirish:  Bosim va harorat 

parametrlarini moslashtirish, aralashma nisbatini to‘g‘ri belgilash dvigatelning ishlash 

samaradorligini oshiradi. 

3. Issiqlikni qayta ishlash tizimlari: Sovutish va isitish tizimlarida chiqayotgan 

issiqlikni qayta ishlash orqali foydali energiya ishlab chiqarish imkoniyatini oshirish.  

4. Elektr generatorining samaradorligini oshirish:  Elektr energiyasini ishlab 

chiqarish jarayonida generatorning energiya yo‘qotishlarini kamaytirish orqali 

umumiy samaradorlik oshadi. 

5. Boshqaruv tizimlari va avtomatlashtirish:  Real vaqt rejimida dvigatel va 

generator parametrlarini kuzatish va boshqarish orqali energiya samaradorligini 

dinamik optimallashtirish imkoniyatlari mavjud. 

4. Ekologik va iqtisodiy foydasi 

Kogeneratsiya tizimlari nafaqat energiya samaradorligini oshiradi, balki ekologik 

foyda beradi. Gaz-porshenli dvigatellarda yonilg‘i samaradorligini oshirish natijasida 

karbonat angidrid va boshqa zararli chiqindilar kamayadi. Shu bilan birga, energiya 
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tejalishi iqtisodiy jihatdan ham foyda keltiradi, chunki bir xil yonilg‘i miqdori bilan 

ko‘proq foydali energiya ishlab chiqarish mumkin bo‘ladi. 

XULOSA 

Gaz-porshenli dvigatellarda bir vaqtning o‘zida issiqlik va elektr energiyasini ishlab 

chiqarish (kogeneratsiya) tizimlarining samaradorligi yuqori darajada bo‘lib, energiya 

resurslaridan maksimal foydalanishga imkon beradi. Tadqiqot natijalari shuni 

ko‘rsatadiki, dvigatelning konstruktsiyasi, ishlash parametr lari, yonilg‘i turi va sifat 

ko‘rsatkichlari hamda issiqlikni qayta ishlash tizimlarining samaradorligi tizimning 

umumiy energiya samaradorligiga bevosita ta’sir qiladi. 

Kogeneratsiya tizimlarida optimal dizayn va boshqaruv yondashuvlari energiya 

yo‘qotishlarini kamaytirish, energiya samaradorligini oshirish va ekologik foydani 

ko‘paytirish imkonini beradi. Real vaqt rejimida boshqaruv va avtomatlashtirish 

tizimlarini qo‘llash orqali dvigatel va generator parametrlarini dinamik ravishda 

optimallashtirish mumkin, bu esa tizim samaradorligini maksimal darajaga olib 

chiqadi. 

Shu bilan birga, gaz-porshenli kogeneratsiya tizimlarining iqtisodiy va ekologik 

foydasi muhim bo‘lib, ular zamonaviy energetika sohasida energiya tejalishi, 

chiqindilarni kamaytirish va iqtisodiy samaradorlikni oshirishda muhim vosita 

hisoblanadi. Kelgusida ushbu tizimlarni yanada optimallashtirish va ilg‘or boshqaruv 

yondashuvlarini joriy etish energiya samaradorligini yanada oshirishga xizmat qiladi.  
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